
 

 
COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 
 
PROVINCIA DI TRENTO 
18 dicembre 2025 
 
 
DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI 
PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2  

 
N. 160/2025 

 
 

OGGETTO: Atto aggiuntivo approvato con delibera della Giunta comunale n. 146 dd. 16.12.2025 
della convenzione approvata con deliberazione di giunta comunale nr. 89 dd 27.06.2024 con 
Giudicarie Energia Acqua Servizi S.P.A. avente ad oggetto la razionalizzazione della rete fognaria di 
Fontanedo e Lardaro con la realizzazione di un nuovo collettore e l’eliminazione di due stazioni di 
pompaggio nel Comune di Sella Giudicarie.  

Sottoscrizione atto integrativo della convenzione e impegno della spesa. 
CUP. G22E24000080004 
CIG: B9ACF60A07 
 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI 
DELL’AREA 2 
 

 
Vista la deliberazione n. 89 dd. 27.06.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale ad 
oggetto:  Approvazione della Convenzione tra il Comune di Sella Giudicarie e Giudicarie Energia Acqua 
Servizi S.P.A. in sigla Geas S.P.A. relativa alla razionalizzazione della rete Fognaria di Fontanedo e 
Lardaro, con la realizzazione di un nuovo collettore e l’eliminazione di due stazioni di pompaggio nel 
Comune di Sella Giudicarie. CUP. G22E24000080004 
 
Vista la propria determinazione n. 80 dd. 08.08.2024 con la quale sono state affidate alla società GEAS 
SPA con sede in Tione di Trento (TN) in Viale Dante, nr. 46, C.F./P.IVA 01811460227, mediante 
sottoscrizione della convenzione approvata con deliberazione della Giunta Comunale nr. 89 dd. 
27.06.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, le attività tecniche amministrative riguardo i lavori di 
“Razionalizzazione della rete fognaria di Fontanedo e Lardaro, con la realizzazione di un nuovo collettore 
e l’eliminazione di due stazioni di pompaggio nel comune di Sella Giudicarie” , alla esecuzione a perfetta 
regola d’arte dei lavori e delle forniture previsti nell’opera; alla certificazione della regolare esecuzione dei 



lavori, le certificazione degli impianti e delle opere, le altre attività tecniche eventualmente necessarie per 
la completa funzionalità tecnica dell’opera, nonché  tutte le attività amministrative necessarie, per un 
importo pari da Euro 500.000,00, impegnando la spesa alla Missione 09 Programma 4 Titolo 2 Macro 
aggregato 2 (capitolo 09042.02.2099) “Nuovo collettore acque nere Lingessima-Lardaro” finanziato con 
avanzo di amministrazione; 

Considerato che ora con delibera n. 146 dd. 16.12.2025 la Giunta ha deliberato quanto segue: 

 
1. Di approvare, per l’impianto motivazionale esposto in premessa della presente deliberazione, in 
coerenza con le previsioni degli articoli 1, comma 2, 4, comma 1, 5, comma 1, del D.Lgs. n. 175/2016 ai 
sensi dell’art. 192, c. 2, D.Lgs. 19.08.2016, n. 175 e dell’art. 97 della Costituzione, l’atto prot.12681 del 
10.12.2025 di integrazione della convenzione sottoscritta in data 13.08.2024 con Geas S.p.A. GEAS con 
sede in Tione di Trento (TN) in Viale Dante, nr. 46, C.F./P.IVA 01811460227 relativa alla 
razionalizzazione della rete fognaria degli abitati di Fontanedo e Lardaro, con la realizzazione di un nuovo 
collettore e l’eliminazione di due stazioni di pompaggio nel Comune di Sella Giudicarie, allegato alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale.  

2. Di approvare l’offerta relativa al corrispettivo di euro 105.829,89 oltre Iva, inerente le attività tecniche 
amministrative riguardo i lavori di “Razionalizzazione della rete fognaria di Fontanedo e Lardaro, con la 
realizzazione di un nuovo collettore e l’eliminazione di due stazioni di pompaggio nel comune di Sella 
Giudicarie” , alla esecuzione a perfetta regola d’arte dei lavori e delle forniture previsti nell’opera; alla 
certificazione della regolare esecuzione dei lavori, le certificazione degli impianti e delle opere, le altre 
attività tecniche eventualmente necessarie per la completa funzionalità tecnica dell’opera, nonché tutte le 
attività amministrative necessarie, alla luce della relazione di congruità dell’offerta economica del 
Responsabile servizio tecnico, acquisita agli atti istruttori al prot. 12955 Del 16.12.2025 e richiamata nella 
narrativa.  

3. Di dare atto che il CUP dell’intervento è il CUP dell’intervento è G22E24000080004 mentre il CIG 
codice identificativo di gara da attribuire alla società in house sarà assegnato dal Responsabile del 
servizio competente, mediante ricorso alla piattaforma telematica Contracta, ed avrà la finalità di 
identificare univocamente l’affidamento in house.  

4. Di dare atto che il costo complessivo massimo dei lavori derivanti dal presente provvedimento 
comprensive delle attività tecniche e amministrative, ammonta in complessivi € 900.000,00 di cui € 
105.829,89 oltre iva al 22% a titolo di corrispettivo per le varie attività assolte dalla società in house: 
(progettazione, d.l., coordinamento sicurezza, coordinamento forniture, etc.) ed amministrative (r.u.p., 
appalti, contabilità, etc.) e che il Comune provvederà al rimborso di tale spesa a GEAS S.p.A. nel corso 
dell’avanzamento dell’iter procedurale di realizzazione e completamento dei lavori in argomento, secondo 
gli accordi stabiliti dalla Convenzione allegata alla presente deliberazione.  

 
5. Di dare atto che la convenzione avrà durata per il tempo necessario al completamento delle attività ivi 
previste, e che i lavori e le forniture dovranno concludersi in ogni caso entro 200 (duecento) giorni naturali 
consecutivi dall’approvazione del progetto esecutivo da parte del Comune e dalla effettiva messa a 
disposizione della Società da parte del Comune delle aree, sia pubbliche che di terzi, di cui all’articolo 5 
della Convenzione del 13 agosto 2024, occorrenti per la realizzazione dell’opera.  

6. di dare atto che nel Programma pluriennale delle opere pubbliche punto 3.3.3 del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027 l’opera: “Nuovo collettore acque nere Lingessima-Lardaro” è inserita nella 
Scheda 3 “Programma pluriennale opere pubbliche: parte prima opere con finanziamenti” per euro 
900.000,00;  



7. Di dare atto che nel bilancio di previsione 2025-2027 l’opera denominata “Razionalizzazione della rete 
fognaria di Fontanedo e Lardaro, con la realizzazione di un nuovo collettore e l’eliminazione di due 
stazioni di pompaggio nel comune di Sella Giudicarie” è prevista al capitolo (09042.02.2099 - Nuovo 
collettore acque nere Lingessima-Lardaro) e risulta già impegnata per euro 500.000,00 con determina del 
funzionario dei lavori pubblici e manutenzione immobili dall’area 2 n. 80 dd. 08.08.2024 mentre la 
differenza di euro 400.000,00 stanziata sull’esercizio 2026 è finanziata per euro 350.000,00 con contributi 
sul piano triennale 2025/2027 del Consorzio dei Comuni B.I.M. Sarca Mincio Garda da accertare sul 
capitolo 40200.01.4361 e euro 50.000,00 con canoni aggiuntivi da accertare sul capitolo 40200.01.4343 ;  

8. Di accettare il contributo sul piano triennale 2025/2027 del Consorzio dei Comuni B.I.M. Sarca Mincio 
Garda per il parziale finanziamento dell’atto integrativo della convenzione relativa alla razionalizzazione 
della rete fognaria degli abitati di Fontanedo e Lardaro, con la realizzazione di un nuovo collettore e 
l’eliminazione di due stazioni di pompaggio nel Comune di Sella Giudicarie .  

9. Di dare atto che, in base agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari sarà richiesto apposito CIG per 
affidamenti in house dal Responsabile del Servizio competente.  

10. Di dare atto che alla sottoscrizione della Convenzione, all’impegno della relativa spesa provvederà il 
Responsabile del Servizio competente, come stabilito dal Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) dando 
atto che in sede di stipula, lo schema di convenzione potrà essere modificato ed integrato per quanto 
necessario in rapporto alla scelta formalità di stipula o per una maggiore chiarezza dell’atto stesso.  

11. Di dare atto che prima della sottoscrizione della convenzione si provvederà alla nomina della società 
quale titolare del trattamento esterno dei dati ai sensi del GDPR 2016/679 UE.  

12. Di dare atto che la presente convenzione dovrà essere registrata solo in caso d’uso ai sensi del 
D.P.R. n. 131/1986 e le spese derivanti dalla registrazione saranno a carico della parte che l’avrà 
richiesta.  
 

Vista la richiesta di concessione del contributo in conto capitale di euro 350.000,00 sul piano triennale 

OO.PP. 2025/2027 inviata al Consorzio dei comuni B.I.M. Sarca Mincio Garda dd. 16.12.2025 prot.n. 

12987; 

 

Vista la concessione del contributo concesso con determina del Servizio segreteria n. 174 dd. 17.12.2025 

dal Consorzio dei comuni B.I.M. Sarca Mincio Garda; 

 

Vista la necessità di affidare l’incarico mediante sottoscrizione dell’atto integrativo della convenzione 

approvata con la delibera giuntale sopra citata e  di impegnare la relativa spesa pari ad Euro 400.000,00 

dando atto che l’importo trova copertura come segue: Missione 09 Programma 4 Titolo 2 Macro 

aggregato 2 (capitolo 09042.02.2099 Nuovo collettore acque nere Lingessima-Lardaro) per Euro 

400.000,00 finanziata per euro 350.000,00 con contributi sul piano triennale 2025/2027 del Consorzio 

dei Comuni B.I.M. Sarca Mincio Garda da accertare sul capitolo 40200.01.4361 e euro 50.000,00 con 

canoni aggiuntivi da accertare sul capitolo 40200.01.4343 ;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 49 del 28.11.2024, dichiarata immediatamente esecutiva, 
riguardante l’Art. 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: “Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027” e ss.mm. 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30.12.2024 ai sensi dell’Art. 170 e 174 D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, dichiarata immediatamente esecutiva, di approvazione del Bilancio di previsione per gli 
esercizi 2025, 2026 e 2027 e relativi allegati e le successive variazioni. 



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 8 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
esecutiva, riguardante: “Piano esecutivo di gestione (PEG) per l'esercizio finanziario 2025-2027 ai fini 
dell'art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.” e le successive variazioni. 

Visto il decreto sindacale prot. 5566 di data 31.05.2024 e ss.mm. di “Attribuzione della Posizione 
organizzativa all'arch. Stefano Libardi, funzionario tecnico, dipendente a tempo indeterminato del Comune 
di Sella Giudicarie inquadrato nella Categoria D Livello base, nelle funzioni di responsabile della gestione 
dei compiti spettanti all'Area 2 dell'organizzazione amministrativa del Comune, nella materia dei lavori 
pubblici e manutenzioni agli immobili, con modificazione della durata dell'attribuzione delle funzioni 
disposta inizialmente con decreto del Sindaco del 16 dicembre 2022, ai sensi dell'art. 60, comma 8, della 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2, e successive modificazioni ed integrazioni”. 

Richiamata la L.P. 23/1990 e s.m. e relativo regolamento d’attuazione. 

Richiamata la L.P. 2 di data 09.03.2016 e s.m. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la contabilità. 

Richiamato il vigente Statuto comunale. 

Visto l’art. 126 (Funzioni dirigenziali e direttive) del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE 
AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 
 

 
DETERMINA 

 
1. Per quanto in premessa, di affidare l’integrazione dell’incarico di cui in oggetto  alla società GEAS 

SPA con sede in Tione di Trento (TN) in Viale Dante, nr. 46, C.F./P.IVA 01811460227, mediante 
sottoscrizione dell’integrazione della convenzione approvata con deliberazione della Giunta 
Comunale nr. 146 dd. 16.12.2025, dichiarata immediatamente esecutiva, relativa alla 
“Razionalizzazione della rete fognaria degli abitati di Fontanedo e Lardaro, con la realizzazione di un 
nuovo collettore e l’eliminazione di due stazioni di pompaggio nel comune di Sella Giudicarie” ,  per 
un importo pari da Euro 400.000,00, impegnando la spesa sull’esercizio finanziario 2026 alla Missione 
09 Programma 4 Titolo 2 Macro aggregato 2 (capitolo 09042.02.2099) “Nuovo collettore acque nere 
Lingessima-Lardaro” finanziata per euro 350.000,00 con contributi sul piano triennale 2025/2027 del 
Consorzio dei Comuni B.I.M. Sarca Mincio Garda da accertare sul capitolo 40200.01.4361 e euro 
50.000,00 con canoni aggiuntivi da accertare sul capitolo 40200.01.4343; 

2. Di accertare il contributo sul piano triennale 2025/2027 del Consorzio dei Comuni B.I.M. Sarca Mincio 
Garda da accertare sul capitolo 40200.01.4361 sull’esercizio finanziario 2026 concesso con determina 
del Servizio segreteria n. 174 dd. 17.12.2025 dal Consorzio dei comuni B.I.M. Sarca Mincio Garda; 

3. Di impegnare euro 410,00 al capitolo 01111.04.1002, del Bilancio di previsione 2025-2027 
sull’esercizio finanziario 2025 ai fini dell’assolvimento del correlativo obbligo di versamento della tassa 
sulla gara spettante all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005, nr. 266 e della deliberazione dell’Autorità 598 del 30.12.2024; 

4. Di dichiarare che la spesa è esigibile entro l’anno 2026. 

5. di dare atto che nel Programma pluriennale delle opere pubbliche punto 3.3.3 del Documento Unico 
di Programmazione 2025-2027 l’opera: “Nuovo collettore acque nere Lingessima-Lardaro” è inserita 
nella Scheda 3 “Programma pluriennale opere pubbliche: parte prima opere con finanziamenti” per 
euro 900.000,00;  



6. Di dare atto che nel bilancio di previsione 2025-2027 l’opera denominata “Razionalizzazione della rete 
fognaria di Fontanedo e Lardaro, con la realizzazione di un nuovo collettore e l’eliminazione di due 
stazioni di pompaggio nel comune di Sella Giudicarie” è prevista al capitolo (09042.02.2099 - Nuovo 
collettore acque nere Lingessima-Lardaro) e risulta già impegnata per euro 500.000,00 con determina 
del funzionario dei lavori pubblici e manutenzione immobili dall’area 2 n. 80 dd. 08.08.2024 mentre la 
differenza di euro 400.000,00 stanziata sull’esercizio 2026 è finanziata per euro 350.000,00 con 
contributi sul piano triennale 2025/2027 del Consorzio dei Comuni B.I.M. Sarca Mincio Garda da 
accertare sul capitolo 40200.01.4361 e euro 50.000,00 con canoni aggiuntivi da accertare sul capitolo 
40200.01.4343  e viene impegnata con la presente determinazione;  

7. Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009, che il presente 
impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio. 

8. Di dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il programma dei 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa del bilancio. 

9. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario. 

10. Di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità regolamentari 
previste. 

11. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, al fatto che 
avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 (*) 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 
del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. (*) 
(*) I ricorsi a) e b) sono alternativi. 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 
AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2 -   

arch. Libardi Stefano 
 

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005; in originale archiviato digitalmente. 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 


		2025-12-18T09:30:28+0000
	Libardi Stefano




